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SPESOMETRO 2016  
(riferito alle operazioni anno 2015) 

Consigli per il controllo e la compilazione dei dati 
 
 

 

 

Gentili clienti , al fine di agevolare la redazione dello spesometro , vi consigliamo di 

anticipare questi controlli preliminari : 

 

A. CONTROLLARE CLIENTI E FORNITORI ESCLUSI/DA ESCLUDERE (riferitevi al vostro 

commercialista per le regole di inclusione ed esclusione, utilizzando come guida la stampa 

indicata nei capitoli successivi di questo documento)  

 

B. CONTROLLARE LE ALIQUOTE DA INCLUDERE ESCLUDERE (riferitevi al vostro commercialista 

per le regole di inclusione ed esclusione, utilizzando come guida la stampa indicata nei 

capitoli successivi di questo documento)  

 

C. STAMPARE UNA PRE ELABORAZIONE PER VERIFICARE EVENTUALI ERRORI DI CODIFICA DEI 

SOGGETTI  

NB questa elaborazione potrebbe non essere presente se si ha una versione non 

sufficientemente aggiornata del programma.  

 

 

Di seguito una spiegazione dettagliata di come effettuare le operazioni.   
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A. CONTROLLARE CLIENTI E FORNITORI ESCLUSI /DA ESCLUDERE 

 

Per controllare i clienti e fornitori esclusi l'anno precedente sono ancora validi andare in Stampe -> Contabili 

-> Clienti e fornitori , Scegliere stampa Standard e fare la stampa con questi due parametri 

Successivamente , fare la stessa stampa togliendo solo il parametro "esclusi da spesometro" e controllare se 

esistono rispetto a quelli già esclusi altri soggetti da escludere  
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B. CONTROLLARE LE ALIQUOTE DA INCLUDERE ESCLUDERE 

Per FORNIRE AL COMMERCIALISTA LA STAMPA PER DECIDERE QUALI IMPONIBILI INCLUDERE IN 

DICHIARAZIONE SPESOMETRO 

 

Per agevolare questo controllo utilizzare la funzione da ANNUALI - > TOTALI REGISTRI IVA PER LIQUIDAZIONE 

e stampare i progressivi aliquote Acquisti e Vendite 2013 (confermare semplicemente la videata con F10)  

 

 

Il risultato è il seguente e  le “esenzioni” da discriminare saranno quelle evidenziate nella colonna esenzioni.  

Vi ricordiamo inoltre che potrebbero esserci  altri imponibili “particolari”  

soggetti ad inclusione/esclusione   per i quali vi invitiamo a far riferimento 

sempre al vostro commercialista.  

 

 

[segue] 
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Se a fronte di questa stampa vi venisse richiesto di ricercare quando e per chi è stata utilizzata una 

determinata aliquota esente  , vi consigliamo di procedere con  

Menu Stampe , Contabili , Primanota   (stampa Standard )  

Compilando la maschera come di seguito (Opzionale indicare anche il registro specifico A/V e/o la serie)  

 

 

 

  

? 
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C. STAMPARE UNA PRE ELABORAZIONE PER VERIFICARE EVENTUALI ERRORI DI 

CODIFICA DEI SOGGETTI  

(Solo per gli utenti con versioni sufficientemente aggiornate) 

 

Posizionarsi sull'anno 2015 in data 31/12. 

Andare in menu DR -> Spesometro Comunicazione operazioni IVA ->TABELLE  

 

Compilare nelle tabelle le  esenzioni da escludere verificate precedentemente con il commercialista.  

 
 

Andare in menu DR -> Spesometro Comunicazione operazioni IVA ->ELABORAZIONE 

Lanciare un'elaborazione dei dati (confermare la seguente maschera semplicemente con F10)  
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In caso di errori di anagrafiche verrà evidenziata una maschera simile a questa , stampatela e correggete 

gli errori segnalati direttamente dell'anagrafica soggetto.  

 

 
 

Ricordiamo che errori simili a questo significano che il cliente è stato indicato con una CF particolare ( che 

iniziano con 800/930/920… etc)  devono  essere identificato in anagrafica con il FLAG Senza Partita IVA = S  

e il CF non deve essere indicato nel campo partita iva.  

 

 

ESEMPI DI CODIFICA ERRATA 

 

 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

CODIFICA CORRETTA 

 


